

## Dokonano ostatecznie zamachów na linie kolejowe

Podobne czyny mogą mieć poważne skutki dla gospodarki Francji

Vichy. — Niedawno dokonano różnych zamachów na linie i urządzenia kolejowe we Francji. Zamachy te są dziełem grup terrorystycznych, działających, oczywiście, na rozkaz zagranicy. Raz jeszcze staje się jasnym, iż ludność francuska jest jedynie ofiarą podobnych czynów, które mogą spowodować bardzo poważne skutki.

Francuskie środki transportowe są bowiem szczególnie niebezpieczne. Brak sprzętu kolejowego, węgla i smarów — paraliżuje transporty. Tylko dzięki szczególnej oszczędności w użytkowaniu posiadanych zasobów — można jeszcze zapewnić dowóz żywności do większych miast i ośrodków przemysłowych, a dalsze ograniczenia ruchu spowodowałyby katastrofalne skutki.

Należy też dodać, iż wiele produktów, jak np. sztuczne smary i paliwo oraz ziemniaki — są obecnie dostarczane przez Rzeszę. Jeśli towary te ulegną zniszczeniu podczas podobnych zamachów, to ucierpi na tym tylko gospodarka francuska.

Jeśli natomiast zniszczeniu ulegną towary lub tabor niemiecki, to Rząd Francuski musi nie tylko zapłacić odszkodowanie, ale i zwrócić te towary i maszyny.

Dlatego też władze wzywają ludność do ścisłego współdziałania z policją, by uniemożliwić po nawiązaniu się podobnych zamachów, szkódzących wyłącznie gospodarce i apropracji ludności francuskiej.

### EWAKUACJA BUNY I GUADALKANARU

Tokio. — Japońska kwatery główna donosi, iż po utworzeniu silnych punktów oparcia na Nowej Gwince i na wyspach Salomona, co pozwala dowództwu japońskiemu na przygotowanie dalszych operacji — wojska japońskie ewakuowały Bunę w styczniu br. Siły japońskie, które wyładowały także poprzednio na Guadalkanarze w tym samym celu strategicznym i od sierpnia ub. r. odparły zaciekle ataki nieprzyjaciela — także zostały przeniesione na inny odcinek frontu w początkach lutego br.

Nieprzyjacieli stracił na Guadal kanarze 25.000 ludzi, ponad 250 samolotów i 30 dział oraz 25 czołgów. Straty japońskie wyniosły 16.734 ludzi oraz 139 samolotów.

### PLANY OBRONY ANGLII

Londyn. — W hrabstwie Kent tu zastosowano nowe plany obrony na wypadek najazdu nieprzyjacielskiego na Anglię. Projekt ten przewiduje m. in. uniezależnienie całkowicie poszczególnych miast i ośrodków od reszty kraju przez wyposażeńie ich w należyte ilości pożywienia, opału i t. p.

## Zbiór ziół w okręgu Nowego Targu

Nowy Targ. — W Beskidach i u stóp Tatrz — leżą w tych stronach najpiękniejsze miejscowości gen. gub. Jest tu wielka ilość łąk porośniętych naj-

rozmaitszymi gatunkami ziół, nadających się do użytku w celach leczniczych i spożywczych. W ubiegłym roku przeprowadzono masową zbiórke tych ziół z udziałem nauczycielstwa i działaczy szkolni. Wyniki jej okazały się nadzwyczajnie. Dotychczas dostarczono ziola, w stanie suchym, dały 17.493 kg. ziół leczniczych oraz 24.145 kg. ziół pijalnych. Dla przetransportowania tych ilości zużytkowano 12 wagonów.

Zbiórka zeszlorażca da z pę wznosić będzie do przeprowadzenia takiej samej w przyszłym sezonie. (k.z.)

### SKAZANIE KOMUNISTÓW W SZWAJCARII

Berno. — Sąd federalny skazał p. L. Nicole, oskarżonego o akcje komunistyczną i anarchizującą — na trzy miesiące więzienia z zawieszaniem kary. Pod czas tej samej rozprawy sąd skazał kilku innych osobników na kary więzienia od 9 dni do 6 miesięcy.

## Z komunikatów...

### Z. S. R. R. . . .

Berlin. — W południowej części frontu wschodniego szturmowi sowieccy są jeszcze bardziej gwałtowni. W dwu miejscowościach wojska Rzeszy stoczyły zaciekle walki z nieprzyjacielem, usiłującym przerwać niemieckie linie obronne i zadaty mu ciężkie straty. W zachodniej części Kaukazu — walki lokalne. Nad Dońcem i na zachód od Oskotu bolszewicy wznowili masowe ataki, ale zostali odrzucony z ciężkimi stratami. Walki toczą się dalej. Mimo znacznej przewagi liczebnej nieprzyjaciela i złych warunków atmosferycznych — wojska niemieckie i sprzymierzeńcze stawiają dalej czoło wszelkim atakom. Koło jeziora Ładogi i w Karelii wschodniej — wypadki sowieckie także odrzucono. W nocy pojedyncze samoloty przeleciały nad Szwecją i ukazały się nad okręgiem bałtyckim, ale bomb nie rzuciły.

### AFRYKA

Berlin. — Na pograniczu Tunizji i Libii ataki nieprzyjaciela odrzucono dzięki przeciwnatarciom, które zmusiło przeciwnika do powrotu na dawne pozycje. Podczas nalotu na Gabes nieprzyjacieli stracił 12 samolotów, a czterech inne nad Tunisem i dwa w walce powietrznej nad morzem. Straty niemieckie wynoszą jedną maszynę.

Rzym. — Nurkowiec włoski

### ZAPRZECZENIA HISZPAŃSKIE

Madryt. — Ministerstwo spraw zagranicznych Hiszpanii stanowczo zaprzecza wiadomościom, pochodzącym ze Sztokholmu, a dotyczącym rzekomego skoncentrowania wojsk niemieckich na granicy Hiszpanii oraz ew. wysłania przez Berlin ultimatum, żądającego prawa przejścia przez Hiszpanię dla wojsk Rzeszy — celem zajęcia hiszpańskich wybrzeży Morza Śródziemnego.

## Apel p. Bonnafous do rolników francuskich

Vichy. — P. Bonnafous, Minister Rolnictwa i Apropracji, złożył następującą deklarację w sprawie zaopatrzenia kraju w żywność.

„W roku ubiegłym ułatwiono ludności przetrwania przedwojenną dzięki wczesnemu młóceniu

zboż, ale zało w tym roku sprawa przedstawia się gorzej. Nie można też liczyć obecnie na dowozy z Afryki Północnej, co wyniosło 1.500.000 centnarów. Jest więc koniecznym, by rolnicy oddali na rynek wszystkie posiadane zapasy, do ostatniego ziarenka.

„Dla tego, by uniknąć zmniejszenia dziennej porcji chleba — trzeba będzie zastosować wszelkie możliwe środki. Wezwalem przeto prefektów, by przeprowadzili wielką kampanię psychologiczną dla spowodowania zwiększenia dostaw zboża.

„Zamierzam też zwrócić się w apelu radiowym do całej Korporacji Chłopskiej, jak i do wszystkich sił moralnych kraju. Zwrócę się też do członków duchowieństwa, ciała nauczycielskiego i Legionu Francuskiego.

„Chodzi tu o prawdziwą „wojnę krzyżową“, której celem jest przekonanie producentów rolnych, iż muszą oni wypełnić swój obowiązek narodowy, dostarczając wszystkie posiadane zboża.

„Przeciwko złym dostawcom będą zastosowane wzmocnione kary pieniężne, które trzeba będzie płacić niezwłocznie. Nie mogę się bowiem zgodzić na to, by osoby, wypełniające swój obowiązek, były pośmiewiskiem dla tych, które się od tego uchylają. Wydałem też zarządzenia, by wzmocniono też kontrolę produkcji i dostaw. Musimy też położyć kres skandalowi bułki u niektórych, gdy brak chleba dla ogółu“ — zakończył p. Minister.

## Niszczenie szybów naftowych

Berlin. — W momentach, gdy działania wojenne zbliżają się do złóż naftowych, powstało pytanie, czy możliwym jest zniszczyć zupełnie szyby i w jaki sposób?

tonową. O ile ta masa betonowa nie jest z fiteczym zmieszana — można ją tak łatwo wyciągnąć, jak piomb z pustego zęba.

W każdym jednak razie — każdy z tych sposobów może

Szyb naftowy jest przecież



(Cl. Archives) FRONT WCHODNI (P. W. 11672)

niczym innym, jak wąskim i głębokim otworem wyposażonym w rurę stalową. Aby jednak zniszczyć go całkowicie — należy jednocześnie zniszczyć wylot i naftę.

Inne sposoby są niewystarczające i czasowe. Pożary ulegają ugaszeniu, pompy i instalacje nawierzeni są zastępowane innymi.

Używa się rozmaitych metod dla zniszczenia szybów — każda jednak ma swe ujemne strony. Najskuteczniejszym jest zatopienie szybów — jest to jednak sposób najdroższy i najdłuższy. Woda i błoto wdzierające się pod naciskiem do rur — za lewają kanały podziemne i odpychają naftę do otworów skalistych.

Dynamit jest najszybszy w działaniu, lecz najniebezpieczniejszy. Gdy zapalnik jest dobrze umieszczony — przedziurawia on i skreśli rurę stalową, wpuszczając do środka wodę i piasek. W przeciwnym wypadku — nabój straci swą moc wdzierającą ogień na górę i w dół szybu.

Najbardziej niszczącym szyby jest stwardniały beton. Spuszcza się do szybu stalową rurę grubości 5 cm., oblań ją wierzcho i wewnątrz masą be-

doprowadzić szyb do stańu bezużyteczności na przeciąg kilku miesięcy.

### IRENA PIOTROWSKA

## Rośnie młoda plastyka

Gdy „International School of Art“ urzędziła w r. 1933 obywatelstwo sztuki polskiej, pokazywaną w Nowym Jorku, w Buffalo i w innych miastach Stanów Zjednoczonych i z niebywałym entuzjazmem przyjęła przez tutejszą krytykę i publiczność, jedno z poważniejszych pism amerykańskich zamieściło artykuł, wywołujący w szerokiej sferze artystycznej, a zwłaszcza w sferze polskiej, wielką burzę. „Wystawa polska świadczy o geniuszu artystycznym narodu polskiego. Ten sam geniusz tkwi niewątpliwie, choć w formie jeszcze embrioidalnej, także w utworach Amerykanów pochodzenia polskiego. Możemy więc spodziewać się, że Polacy Amerykanie dadzą Ameryce wielkich na polu sztuki twórców“.

To zdanie krytyka amerykańskiego ma szczególne znaczenie w związku z najnowszym ustosunkowaniem się Ameryki do spraw artystycznych. Od kilkunastu lat powstęchne zainteresowanie sztuką włącz w Amerykę wzrasta. Jeszcze nie tak dawno należało ono do przywilejów warstw wyższych, w ostatnim jednak czasie zaczyna przynikać do szerokich mas społecznych. Równocześnie daje się zauważyć dążenie do wytworzenia stylu rdzennie amerykańskiego. Podczas gdy w drugiej połowie XIX w. i na początku obecnego wieku światu artystycznego Ameryki była skopiowana na sztuce europejskiej, szczególnie Paryżu, skąd przywożono do Stanów Zjednoczonych obra-

zy i rzeźby na wielką skalę i skąd sprowadzono licznych artystów, dzisiaj szereg organizacji i pism artystycznych stoi na straży rodowej sztuki amerykańskiej. Przewodzi temu ruchowi „The Whitney Museum of American Art“ w Nowym Jorku, założone w r. 1932 a poświęcone wyłącznie współczesnej sztuce amerykańskiej. Zdaje się, że piękny rozrost architektury amerykańskiej po pierwszej wojnie światowej stał się bezsporną przyczyną tego, że Amerykanie nabrali wiary w swe własne zdolności artystyczne. Zrozumiałe jest, że obecnie warunki wojenne wzmocniły te już wcześniej ujawniające się dążenia do samodzielnosci i samowystarczalności w sztuce.

Stowem, od miniejącej dziesięciu lat Amerykanie są w poszukiwaniu młodych talentów w dziedzinie malarstwa i rzeźby. I oto wrok niejednego amerykańskiego znawcy sztuki, który drogą wystaw zapoznał się ze sztuką polską, skierował się z nadzieją ku młodemu pokoleniu polsko-amerykańskiemu, ku tym dojrzewającym artystom, którzy wyrosli w Ameryce i przepoiili się jej cywilizacją, którzy jednak w krwi swojej noszą geniusz artystyczny swoich ojców. Amerykańscy miłośnicy sztuki, pragnąc poprzez rodowi te talenty, zajęli się niejednym obiegającym artystą polsko-amerykańskim, obdarzyli go nagrodami, zakupili prace lub wysłali na studia zagranicę.

(Ciąg dalszy na str. 2ej)

JUTRO DOKONCZENIE:

ROŚNIE MŁODA PLASTYKA

## Wzmożenie ochrony dzieci we Francji

Vichy. — Co roku rodzi się we Francji 25.000 dzieci nieżywych, a ponad 40.000 umiera w wieku poniżej roku. Wobec znacznych postępów takiego wycludania się kraju, władze francuskie postanowiły przeprowadzić akcję zapobiegawczą, zakrojoną na szerszą skalę.

„Już ustawa z 16 grudnia ub. r. przewidywała obowiązek składania świadectw przedślubnych, co zresztą nie ograniczało zupełnie możliwości zawierania związków małżeńskich, lecz dążyło do postawienia obu przyszłych małżonków wobec ich odpowiedzialności. W praktyce zarządzanie

to będzie zastosowane za kilka tygodni, gdy zainteresowane ministerstwa uzgodnią formę świadectw itp.

„Poza tym przewidziano opiekę nad kobietami w ciąży, a zwłaszcza — obowiązek przedporodowych porad lekarskich, metodyczne śledzenie objawów gruźlicy czy chorób wenerycznych i t. p. — by w ten sposób ocalić przy najmniej część nieżywych urodzeń, z czego 4/5 przypada na syfilis. Dla kobiet w ciąży, które nie zastosują się do tych przepisów — przewidziano karę, m. in. w formie odebrania zapomóg społecznych lub rodzinnich.

„Ustawa wzmacnia także opiekę nad dziećmi, prowadzoną po domach przez t. zw. pomocnicze społeczne (assistantes sociales). Opieka ta dotyczy zwłaszcza:

1) dzieci, które znajdują się poza domem rodzinnym (na wychowaniu względnie wykarmieniu przez matkę);

2) dzieci, których rodzice pobierają jakies zasiłki państwowe, zbiorowe, z kas ubezpieczeń społecznych itp.;

3) dzieci, których rodzice zostali skazani za pijaństwo, zebrawstwo itp.

Pomocnicze społeczne winny baczyć, by dzieci miały należyte wyżywienie, mieszkanie i ubranie, a także, by odpowiednio zapomogi były używane tylko dla ich dobra.

„Wreszcie ustawa wprowadza ciekawą innowację, a mianowicie t. zw. książeczki zdrowia, które będą wydawane przez merostwa w chwili zgłoszenia urodzin dziecka. Praktycznie zastosowanie tej ostatniej części ustawy nastąpi dopiero po praktycznym ustaleniu odpowiednich formalności itp.

### DR. FRANK W WARSZAWIE

Warszawa. — Pod przewodnictwem gen. gub. Franka, odbył się tu zjazd gubernatorów okręgów, dla omówienia zagadnień i rozważania ich na najbliższą przyszłość. Ze szczególnym uwzględnieniem omawiane były kwestie związane z utrzymaniem porządku publicznego, a referat na ten temat wygłoszony został przez sekretarza stanu dla bezpieczeństwa publicznego, Dra Buehlera. Po wybuchu decyzji gubernatorów poszczególnych kierowników urzędów — omówił Dr. Frank wytyczne pracy na najbliższy miesiąc. Gen. gub. stanowią obecnie i stanowić będzie w przyszłości przedmurze Rzeszy, tak pod względem administracyjnym, jak i w dziedzinie bezpieczeństwa, wobec czego Dr. Frank dziękował urzędnikom za ich do tychczasową służbę na swych posterunkach. (k. z.)

Ligia jest w Rzymie i druga wiadomość, że dzisiejszej nocy będzie niemal napewno w Ostryjanie.

— W Ostryjanie? Gdzie to jest? — przerwał Winicyusz, chcąc widocznie biec zaraz na wskazane miejsce. — Stare hipogonum między via Salaria a Nomentana. Owpontifex maximus chrześcijan, o którym wspominał ci panie, a którego się spodziewano znacznie później, przejechał już i dziś w nocy będzie chrzcił i nauczał na tym cmentarzu. Oni kryją się za swoją nauką, bo jakkolwiek nie ma dotąd żadnych edyktów, któreby jej wzbraniały, ludność ich nie wierzy, więc muszą być ostrożni. Sam Ursus mówił mi, że wszyscy, co do jednej duszy, gromadzą się dziś w Ostryjanie, każdy bowiem chce zobaczyć i słyszeć tego, który był pierwszym uczniem Chrystusa, i którego oni zowią Wypowiedz mi, że zaszła w nich niewiasta na równi z meżami słuchają, nauk, przeto z niewiast nie będzie może jedna Pomponia, ta bowiem nie mogłaby się usprawiedliwić przed Aulussem, czcicielem dawnych bogów, którego noca opuszcza dom. Ligia jednak, o panie, która zostaje pod opieką Ursusa i starszych gminy, pójdzie wraz z innymi niewiastami niewątpliwie.

Winicyusz, który żył dotąd jakby w gorączce, podgrzewany jedynie nadzieją, teraz, gdy ta nadzieja zdawała się spełniać, uczuł nagłe takie osłabienie, jakie odczuwa człowiek po podróży nad siły, u celu. Chilon zauważył to i postanowił z tego skorzystać. — Brama są wprawdzie strzeżone przez dwóch ludzi, panie, i chrześcijanie muszą o tem wiedzieć. Ale oni nie potrzebują bram. Tyber także ich nie potrzebuje, a choć od rzeki do tamtych dróg daleko, warto nadobyc drogę dla widzenia „Wielkiego Apostoła“. Zresztą oni mieć mogą tysiącnie sposoby wydoszenia się za mury nawet, że je mają. W Ostryjanie znajdziesz panie, Ligie, a gdybyś wiew ten przyrzeki mi zamordować Glauka. Sam mi mówił że będzie i tam go zamorduje, słyszysz, szlachetny trybunie? Oczko, albo pojedziesz w ślad za nim i dowiesz się, gdzie Ligia mieszka, albo każesz go schwytać swoim ludzom jako mordercę i mając go w ręku, wyobędziesz z niego wyznanie, gdzie ukrył Ligie. Ja swoje zrobiłem! Inny, o panie, powiedziałby ci, że wypił z Ursusem dziesięć kantarów najprzebieżniejszego wina, zanim tajemnicę z niego wyścrzypiał duodecim, lub że za dwa tysiące kupił wiadomość. Wiem, że wróciłbyś mi to podwójnie, ale mimo tego, raz w życiu... to jest, chciałem powiedzieć, jak zawsze w życiu, będzie uczynnym, tusz bowiem, że jak mówi wielkoduszny Petroniusz, wszelkie moje wydatki i nadzieje twoja wspaniałomyślność przewyższy.

Lecz Winicyusz, który był żołnierzem i przywykił nie tylko radzić sobie wobec wszelkich zdarzeń, ale i działać, wnet opamiętał chwilową słabość i rzekł:

— Nie zawiadziłeś się na mojej wspaniałomyślności, pierwszej jednak pojedziesz za mną do Ostryjanie. — Ja, do Ostryjanie? — pytał Chilon, który nie miał najmniejszej chęci tam iść. Ja, szlachetny trybunie, obiecałem ci wskazać Ligie, ale nie przyrzekłem jej porwać. Pomyśl, panie, co by się za mną stało, gdyby ten niezdowiedzligijski, rozdarliwy Glauka, przekonał się jednocześnie, że nie całkiem szlachetno go rozdarł? Czy nie poczuliabyś panie (zresztą nieustannie) za sprawę spełnionego



TO I OWO

Z DROBNEGO POWODU... WIELKI WYNAŁAZEK

Działo się to w małym miasteczku francuskim Annonay. Pewnego razu zgłosiła się do pralni tamtejszej żona papirni...

Łańcuchowa praca w konfekcji

Berlin. — Ustalono, że całkowite wykończenie garnituru męskiego wymaga 40 godzin pracy w warsztacie krawieckim...

SPRAWY BIEŻĄCE

Proszę was, nie zabijajcie!

Pan Epifan spojrzął na podobny napis z głębokim politowaniem. On przecież nie tylko nie potrafiłby zabić królika, ale nawet mchy by nie rozgniół...

m. rozłożony zostaje pośrodku pracownicy. Po bokach tego chodnika ustawione są maszyny do szycia...

ROŚNIE MŁODA PLASTYKA

Bo gwałtownie talentują się artyści polsko-amerykańskimi...

On przecież nie zabija, on mnoży! Różne żyjątka z wielką przyjemnością powędrują do ust dziecięcych...

Sowiecki „Mot-Pulk”

według opisów prasy niemieckiej

Berlin. — Komentując przebieg zimowej kampanii na froncie wschodnim, dzienniki berlińskie opisują także nowe metody, używane przez dowódców...

NITOWANIE SAMOLOTÓW Berlin. — Czterocylindrowe samoloty metalowe wymagają przynajmniej miliona nitów do zmontowania...

DLA DZIECI

O rycerzu Okruszynie

(Ciąg dalszy)

Wybiegł z domu. Wtem z podwórza jakiś potwór się wynurza. Grzebieniasty, z pstrymi piórami, kokut wodzi swoje kury...

J. I. Kraszewski

Niespodziewana obrona

Książę Konstanty Bazyli Ostrogski, pan sławny ze swych bogactw i pobożności, gotował się sprząść wesele księżnie Beaty...

W kilku wierszach

RZYM. — Podczas walki morskiej zginął admirał Toscani szef eskadry lekkich krążowników...

TOKIO. — Od września do grudnia ub. r. artyleria przeciwlotnicza i samoloty myśliwskie Japonii zestrzeliły...

CO PISZE PRASA?

Amelie - les - Bains... „Candide”: „Amelie - les - Bains, śliczne miasteczko, posiadające zdrowotne ciepłe źródła...”

APEL KARD. SUHARD DO KSIĘŻY JEŃCÓW

Parý. — Ks. Kardynał Suhard, arcybiskup Paryża, ogłosił apel do wszystkich duchownych francuskich...

PRODUKCJA WŁÓKNIEN SZKLANYCH

Parý. — Związek Normalizacji Technicznej w Paryżu zajął się sprawą segregowania nowych rodzajów włókien ze szkła...

OGŁOSZENIA

Poszukuje męzczyzny lub kobiety w starszym wieku do pomocy w gospodarstwie...

QUO VADIS ?

morderstwa? Pamięta, panie, że im kto większym jest filozofem, tem mu trudniej odpowiadać na głupe pytania...

OSZUSTWA TYTONIOWE

Orlean. — Od kilku miesięcy ukazywało się w różnych czasopiśmiech okręgowych ogłoszenie, obiecujące palaczom...

Humor

Uwaga - podłuch! Jest alarm w nocy. Słychać z oddali warkot samolotów...

Dyzio

Nałożył się Dyzio na łóżko. Przeglądał się niubu błękitnemu. Marzył: „Jaka szkoda, że te obłoki płynące...”

Humor

„Ach, szkoda, że całe niebo „Nie jest z tortu czekoladowego...”